powiatu zamojskiego Michała Skibińskiego26 z lat 1862–1864 można od-

tworzyć dane dotyczące pozwoleń, na mocy których Kurzątkowski za-

łożył i prowadził drukarnię w Janowie. Pierwsze z nich to zezwolenie

Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 11/23

kwietnia 1862 r. (No 3394/5595) i wydany na jego podstawie konsens Rzą-

du Gubernialnego Lubelskiego Wydziału Skarbu z datą 24 kwietnia/ 6

maja 1862 r. (No 29015/10054). W odpowiedzi z 18 lutego/ 1 marca 1864 r.

w sprawie wykazu drukarń znajdujących się w powiecie zamojskim, opi-

sując zakład Kurzątkowskiego w Janowie, naczelnik podał, że działał od

4/16 maja 1862 r., i przywoływał jednocześnie oba pozwolenia27. W in-

nych sprawozdaniach pojawiają się one zamiennie. W raporcie z 8/20

maja 1862 r., odnoszącym się do sposobu przygotowania, kosztów i roz-

syłki cyrkularzy powiatowych, w punkcie numer 2 naczelnik przypomi-

na o udzieleniu przez RGL Wydział Skarbu 24 kwietnia/ 6 maja 1862 r.

konsensu na założenie w mieście Janowie drukarni przez Kurzątkow-

skiego28. Z kolei wykaz drukarń w guberni lubelskiej z 28 maja/ 9 czerwca

1864 r., wymieniający drukarnię Kurzątkowskiego w Janowie, opisuje ją

jako założoną na podstawie zarządzenia Komisji Rządowej Wyznań Re-

ligijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 11/23 kwietnia 1862 r.29

Ponieważ zachodziła konieczność przeprowadzki i urządzenia za-

kładu, rzeczywisty czas rozpoczęcia realizacji zleceń nie przypadł raczej

24 Zapożyczony z łaciny rzeczownik oznacza porozumienie, zgodę; w XIX w. rozpowszech-
niony w użyciu w specjalistycznym, prawnym znaczeniu na określenie zezwolenia, po-
zwolenia.

na wspominany kwiecień ani maj, ale na początek lipca. Jeszcze w piśmie

z 8/20 maja 1862 r. Skibiński podkreślał, że Kurzątkowski zakładał od

lipca drukarnię na miejscu w Janowie, na potrzeby druku cyrkularzy30.

W piśmie RGL z 27 czerwca/ 9 lipca 1862 r., stanowiącym odpowiedź dla

Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych w sprawie sposobu przygoto-

wywania okólników powiatowych, ponownie można przeczytać, że cyr-

kularze dla Powiatu Zamojskiego już nie w drukarni w m. Lublinie są odtłaczane

ale w miejscu w m. Janowie przez Kurzątkowskiego, który tam za konsensem od

prawdopodobniej czynnik ekonomiczny, związany z dotychczasowymi

kosztami druku i dystrybucji powiatowych cyrkularzy. Dla organizują-

cego przedsięwzięcie celem nie była produkcja, jej rozwój i uzyskanie zy-

sku, tylko wypełnienie umowy. Naczelnik powiatu w obszernym rapor-

cie z 23 czerwca/ 5 lipca 1865 r.32, przygotowanym zgodnie z poleceniem

Wydziału Administracji Rządu Gubernialnego w Lublinie dla objaśnie-

nia drukowania cyrkularzy powiatowych, pisząc, że w powiecie zamoj-

skim cyrkularze są drukowane [...] w miejscowej drukarni w Janowie prowadzo-

Kurzątkowski z kolei, jak pokazują okoliczności uruchomienia zakładu,

zdecydowany był przenieść się do Janowa, co rozwiązywało wiele pro-

blemów.

Wynagrodzenie dla Kurzątkowskiego wynikało ze stałej opłaty

wnoszonej przez wójtów i burmistrzów na druk cyrkularzy. Jak wyja-

śniał gubernatorowi naczelnik Skibiński w raporcie z 23 czerwca/ 5 lipca

1865 r.38, okoliczności, w których pracował Kurzątkowski, bardzo się

zmieniły przez trzy lata, a składka pozostała niezmieniona i pomimo sta-

rań drukarza, aby efektywnie wykorzystywać każdy arkusz papieru, nie

można było nie brać na druk kolejnych nagłych i pilnych tekstów, czasem

stanowisku, bo już trzy lata wcześniej, podkreślając zalety drukarni na

miejscu, uzasadniał nimi brak konieczności posiadania litografii przy

swoim biurze. Odpowiadał w ten sposób na sugestię Komisji Rządowej

Spraw Wewnętrznych, która zalecała ich utrzymywanie w siedzibach za-

rządów powiatów50. W raporcie z 8/20 maja 1862 r. pisał, że nie zachodzi

47 Wnioskować można po gotowiźnie okazanej przy staraniach o drukarnię w Łukowie
(APL, AML, sygn. 2154, s. 413).

48 Dla zobrazowania historii rozwoju urządzeń i warunków pracy w drukarniach – zob. np.
J. Sowiński, Polskie drukarstwo, Wrocław 1988; J.

potrzeba zaprowadzenia przy biórze powiatowem oddzielnej prasy litograficznej,

gdyż nawet druk jest lepszy od litografii51. Z kolei Rząd Gubernialny Lubel-

ski w odpowiedzi z 27 czerwca/ 9 lipca 1862 r. na rozporządzenie Komisji

Rządowej w temacie zaprowadzenia prasy litograficznej przy Biurach Naczel-

ników Powiatowych i przygotowywania okólników w biurach powiato-

wych stwierdzał, że stan cyrkularzy od 1856 roku nie uległ zmianie oprócz

tego, że cyrkularze dla powiatu zamojskiego już nie w drukarni w m. Lublinie są

odtłaczane, ale w miejscu w m. Janowie przez Kurzątkowskiego52.

Dopiero po 1867 r. w sprawozdaniach i towarzyszących im wyka-

zach pojawia się informacja o miejscowej litografii. Z początkiem wspo-

mnianego roku, w wyniku przeprowadzenia reformy administracyjnej

na obszarze Królestwa Polskiego, w zmienionych granicach guberni lu-

belskiej powstała nowa sieć powiatów. Utworzono ich 10, a Janów został

siedzibą władz powiatu janowskiego. Raporty naczelnika z późniejszych

lat odnotowują działalność litografii przy zarządzie powiatu. Raport

z 1/13 sierpnia 1870 r.53, a potem np. zestawienie z 9/21 września 1875 r.

dla Kancelarii Gubernatora Lubelskiego, wykonane przez naczelnika

powiatu janowskiego54, wymieniają w Janowie drukarnię należącą do

osoby prywatnej (Kurzątkowskiego, a następnie Woszczyńskiego) oraz

litografię janowskiego zarządu powiatowego, założoną postanowieniem

jeszcze z 1/13 października 1866 r., ogłoszonym w cyrkularzu RGL z 4/16

lutego 1867 r. W dodatkowych wyjaśnieniach jest uwaga, że z drukarni

wychodzą nieodzowne formularze dla zarządu powiatu, sądu, policji, biu-

ra podatkowego i akcyzowego, a w litografii odbija się cyrkularze i za-

rządzenia powiatowe55.

Jak te nowe okoliczności wpłynęły na warunki pracy, zarobku i moż-

1878, s. 65, 75). W świetle informacji z archiwów dotyczących okoliczności
założenia i zasad prowadzenia drukarni w Janowie, stwierdzenia M.J. Lecha, op. cit., s.
64, że drukarnia w Janowie istniała od 11 kwietnia 1862 r. [podkreślenia U.K.; to data
oficjalnej zgody Komisji Rządowej z 11/23 kwietnia 1862 r., a nie rozpoczęcia działalno-
ści], o braku zamówień [zamówienia były, tylko za duży był koszt ich wykonania dla
drukarza] i konkurencji lubelskich drukarń [trudno mówić o stałej konkurencji, bo w Lu-
blinie nie drukowano cyrkularzy dla tutejszego powiatu ] oraz dotyczące postawy T.

1905), Abram Hersz Jonus z Janowa (1905) i Moszek Toper z Trojanówki.

Wszystkie prośby, niezależnie od składanej oferty, planów dotyczących

rodzajów druku i zgłaszanych potrzeb, zostały przez gubernatora rozpa-

trzone negatywnie. Pozostawała jeszcze urzędowa litografia. Zgodnie

z raportem naczelnika z 21 września/ 3 października 1898 r. w tamtym

czasie jeszcze istniała, jednak wkrótce zamówienia związane z drukiem

kierowano do Lublina lub Biłgoraja. Werner, prowadzący drukarnię

w Biłgoraju, w 1900 r. twierdził, że zaspokaja również potrzeby Janowa69.

Drukarnia w Janowie Lubelskim, prowadzona w XIX w. przez osoby

Antoniego ujmuje tabela li-

kwidacyjna z 1868 r.71 Kurzątkowski jest także wśród ośmiu obywateli

Janowa własnoręcznie podpisanych na petycji mieszkańców miasta, do-

tyczącej praw i przywilejów wynikających z faktu uwłaszczenia, w kon-

tekście pozostawania miastem Ordynacji Zamojskiej, datowanej na 10/22

kwietnia 1868 r.72

W Janowie małżonkowie mieszkali wspólnie z teściową Kurzątkowskie-

go Katarzyną Dremont, wdową, która zmarła w 1874 r. W następnym roku

Kurzątkowscy przenieśli się do Radomia, gdzie Antoni otworzył zakład dru-

karsko-litograficzny. Tłoczył w nim w latach 1876–1891 podręczniki szkolne,

1094 – działka
Kurzątkowskiego pod numerem porządkowym 626.

72 APL, Komisarz ds. Włościańskich Powiatu Janowskiego, sygn. 383. Data dzienna przybli-
żona – słabo czytelna w rękopisie. Protokół, sygnowany również przez burmistrza oraz
dwóch ławników, skierowany został 29 kwietnia/ 11 maja 1868 r. z Magistratu Miasta
Janowa do Komisarza do Spraw Włościańskich Powiatu Janowskiego.

73 I. Treichel, op. cit., s. 115. Tekst I. Treichel powstał przed 1986 r. i nie zawiera wielu zna-
nych dzisiaj danych, niemniej, choć niezbyt rozbudowany, odnotowuje fakt posiadania
przez Kurzątkowskiego drukarni zarówno w Janowie, jak i Radomiu.